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Láska, sex a socialismus
Apolena Rychlíková

Vyrůstání a dospívání po same-
 tové revoluci znamenaly pro 

generaci „Havlových dětí“ i něko-
lik těžko pochopitelných parado-
xů. Jeden z nich se bezesporu tý-
kal intimity, sexuality, ale též sexu 
obecně. Liberální devadesátá léta 
byla totiž ve znamení hypersexua-
lizace; jenže jak nám ukazuje až 
dnešní zpětný pohled, byla to se-
xualizace konzervativní a gende-
rově velmi nevyvážená. 

Jejím objektem byly v  drtivé 
většině ženy: ať se bavíme o pop-
kultuře, médiích, politice, či obec-
ném diskurzu, který „raně kapita-
listickou ženu“ stavěl do náročné 
pozice, v níž měla za úkol zvládat 
hned několik protichůdných věcí: 
pečovat o  sebe, aby byla krásná 
a atraktivní, především ovšem pro 
potěchu těch druhých, nikoli svou 
vlastní; pečovat o manžela, ideálně
dravého podnikatele; a  přijmout 
roli matky, která nemá ambice, vy-
chovává děti a má doma uklizeno. 

V období překotné transformace
se sice ze sexu, respektive z uvol-
něného přístupu k němu i k (pře-
vážně ženským) tělům, stal poma-
lu otisk doby. V tehdy pochopitel-
ném antagonismu k letům před ro-
kem 1989 se z něj ale vytratilo vní-
mání osobních životů skrze spole-
čenský a politický vývoj. 

A to přesto, že tehdy tolik idea-
lizovaný Západ měl za sebou v ro-
vině ženských práv a práv queer 
lidí pozoruhodný vývoj a feminis-
tické vlny tam sehrály zásadní roli 
při formování nových typů eman-
cipačních politik. U nás ale bylo 
toto uvažování vnímáno jako ná-
vrat k sociálnímu inženýrství, bol-
ševickému dozoru, který se neza-
staví před ničím – ani před ložnicí. 

Rozkošatit představy
Nakladatelství Host nedávno vy-

dalo knihu Politika touhy socio-
ložky Kateřiny Liškové, kterou 
z anglického originálu přeložil Jan 
Škrob. Přes podtitul Sex a  věda 
v komunistickém Československu
a to, že se Lišková věnuje z dneš-
ního hlediska dávným dobám – 
nadto časům historicky velmi pro-
blematickým a traumatizujícím –, 
je její kniha veskrze aktuální. Což 
ostatně ukazuje i fakt, že se Politi-
ka touhy stala již před svým čes-
kým vydáním předlohou k úspěš-
nému internetovému seriálu České 
televize Kronika orgasmu. 

„Když jsem se koncem šedesá-
tých let přestěhovala do Německa, 
znamenalo to dva nebo tři kotrmel-
ce vzad,“ vzpomíná na období své-
ho odchodu z Československa Ale-
na Wagnerová. Právě spisovatelka 
a publicistka Wagnerová vnáší do 
české debaty opakovaně důraz na 
skutečnost, že to byly země vý-
chodního bloku, komu se v oblas-
ti rovných práv do jisté doby daři-
lo lépe. Jak často upozorňuje, do 
západního Německa se stěhovala 
v  době, kdy tam ženy například 
nemohly nastoupit do zaměstnání 
bez souhlasu manžela. Podobně se 
to mělo s otázkami dekriminaliza-
ce homosexuality – homosexuálo-
vé se jí u nás dočkali již v  roce 
1961, o dvacet let dříve než v tako-
vé Británii.

Právě na oblasti, týkající se rov-
ných práv žen a mužů, případně 
queer lidí, a jejich prožívání inti-
mity a tělesnosti, se ve své knize 
zaměřuje i Lišková. A bourá tím 
nejedno tabu. 

Jak vysvětluje sama autorka, 
„socialistická verze emancipace 
pro nás dlouho zůstávala neviditel-
ná také proto, že socialismus vý-
razně omezil práva, která jsou pro 
liberální demokracie zásadní, jako 
je právo na soukromé vlastnictví 
a svoboda projevu“. A Lišková do-
dává: „Věřím, že hlubší poznání 
různých podob moderní společ-
nosti, včetně té socialistické, může 
podnítit debaty a pomoci rozkoša-
tit představy o naší budoucnosti.“

Československá sexuologie totiž
patřila v padesátých letech k těm 

nejpokrokovějším. A  Lišková se 
záměrně zaobírá především poli-
tickým aspektem tohoto pokroku 
– aby ukázala, jak úzce spolu sex 
a politika souvisejí.

Ani dnes se totiž nelze bavit 
o dosahování rovnosti bez přihléd-
nutí k potratové otázce nebo bez 
zkoumání role antikoncepce, ne-
jen co se plánování mateřství týče, 
ale i  z  hlediska ženského uspo-
kojení a kvalitního sexu. A nelze 
mluvit o emancipaci bez vyřešení 
bytové otázky, která má bezpochy-
by vliv na sexuální život mladých 
párů. 

S nastupující politikou rovnosti, 
jejíž realizace z  rukou českoslo-
venských komunistů mnohdy hra-
ničila s karikaturou, se tak v sexuo-
logii po roce 1948 otevřely dveře 
pro nastolování úplně nových té-
mat. A to dokonce společnosti na-
vzdory – ta totiž byla oproti poz-
dější situaci během sexuální libera-
lizace na Západě výrazně konzer-
vativnější. Namísto revoluce zdo-
la tak československá sexuologie 
vsadila na jiný přístup: vědecké 
zkoumání intimity a s ním spoje-
nou realizaci nové politiky. 

„I  tak mám ale za to, že lidé 
v různých zemích komunistického 
Východu vnímali reformy spoje-
né s genderem a sexualitou jako 
osvobozující,“ dodává Lišková.

Nová doba, 
nová měřítka

Jedním z diskutovaných témat 
se logicky stalo postavení žen, kte-
ré už neměly sloužit mužům v do-
mácnostech, ale být soudružkami, 
přítelkyněmi, milenkami a partner-
kami. Rodinná politika a politika 
výchovy dětí byly jedním z úhel-
ných kamenů nového uspořádání, 
které mělo stát v absolutní opozici 
proti uspořádání „buržoaznímu“. 
Je přitom překvapivé, jak roman-

tické rysy poznání v sexuologické 
oblasti mělo. 

V Československu padesátých 
let se věřilo, že žádný vztah nemá 
stát na nadřazenosti jednoho nad 
druhým. To mělo někdy tragické 
implikace, ruku v ruce s tím šel ale 
například i  idealistický důraz na 
manželství coby svazek pramenící 
z opravdové lásky, nikoli obchod, 
v němž prim hrají různé typy pri-
vilegií nebo výhod, tolik spjatých 
právě s buržoazií či aristokracií. 

Těžiště sexuologického zkou-
mání se navíc přesunulo na ženy. 
Odbornice a  odborníci řešili na-
příklad vztah mezi dělbou domá-
cích prací a kvalitou sexu. Kon-
cept „druhé směny“, který i dnes 
zůstává předmětem kritiky ze stra-
ny feminismu, vnímali jako pře-
kážku v realizaci kvalitních part-
nerských vztahů. Výzkumy na se-
be nabalovaly též nové typy infra-
struktur v podobě partnerských po-
raden nebo rubrik oblíbených ča-
sopisů. 

Do popředí se dostala otázka 
ženského orgasmu – třeba pomocí 
rozsáhlých kvalitativních a kvanti-
tativních výzkumů. Uvažovalo se 
třídně: například v otázce dostup-
nosti antikoncepce, která ženám 
podle sesbíraných dat umožňovala 
se při sexu uvolnit a nemyslet na 
případné sociální těžkosti prame-
nící z nechtěného otěhotnění. Té-
matem se stal ženský klitoris a růz-
né cesty, jak ženu uspokojit. A zkou-
mání se nevyhnuly ani potraty, je-
jichž počty začaly po dvou libera-
lizacích (1950, 1957) stoupat. Ne 
však nutně proto, že by jich bylo 
reálně více, spíše proto, že se zača-
ly odehrávat v bezpečném prostře-
dí a nebyly již takovým tabu. 

To vše staví Lišková do protikla-
du s represivními politikami Stali-
na nebo později rumunského dik-
tátora Ceaușeska, kteří se klesající 
porodnost snažili řešit především 
omezováním práv žen a potíráním 
jejich tělesné autonomie. 

Lišková nabízí pečlivě vysta-
věnou sondu do nejintimnějších 
sfér politiky, kde se na pozadí spo-
lečenských změn odehrávaly zá-
sadní, leč na první pohled možná 
subtilní zásahy do každodennosti. 
V knize tak máme šanci pozorovat 
i přesunutí těžiště z institucionál-
ního zpět na rodinné zázemí v še-
desátých letech, které rozjede pro-
ces, jenž v normalizaci veškerý po-
krok zastaví. 

Právě s nástupem sedmdesátých 
let se z genderových otázek stala 

ona známá karikatura, nejvíce vi-
ditelná na oslavách MDŽ. Obrazy, 
kterak se muži opíjejí na podni-
kových večírcích a domů donesou
maximálně polámaný karafi át nebo
rozsedlou bonboniéru, jsou v nazí-
rání na problematiku rovnosti v ko-
munistickém Československu folk-
lorem. 

Lišková ovšem ukazuje, že by 
byla velká škoda zůstat jen u nich 
a neptat se, co bylo předtím. 

Intimní je politické
Při četbě její knihy se nelze vy-

varovat paralel s dneškem. Bez nad-
sázky můžeme říct, že nám konti-
nuita mezi normalizačním a kapi-
talistickým pojímáním vztahů do-
dnes brání v řešení zásadních otá-
zek týkajících se nejen postavení 
žen, ale i dalších marginalizova-
ných skupin. Kapitalismus si zkrát-
ka v této oblasti vzal z normaliza-
ce to nejhorší – a dnes složitě hle-
dáme, jak to změnit. 

Politika jako by z intimních sfér 
zmizela a s ní i vědomí, že jsou to 
právě různá politická zřízení – de-
mokratická nevyjímaje –, která vy-
tvářejí předpoklady a podmínky pro
vedení svobodného života a nasta-
vují meze jeho realizaci, nebo ho 
naopak podněcují k rozvoji. 

To nám dnes dobře ukazuje na-
příklad vleklý spor o manželství 
pro všechny, který je často mylně 
interpretován apoliticky. A to přes-
to, že na politickém rozhodnutí pl-
ně závisí. Podobně téma nucených 
sterilizací – ať se bavíme o otřes-
né praxi sterilizací romských žen 
(k poslední mělo dojít ještě v roce 
2010), či přetrvávajícím vyžadová-
ní sterilizace u trans lidí. 

A v neposlední řadě: navzdory 
liberálnímu narativu o konci dějin, 
který se stal určující ideologií po 
rozpadu bipolárního světa, jsme 
poslední roky svědky nacionálně-
-konzervativního vzedmutí, co s se-
bou nepřekvapivě přineslo proti-
ženskou legislativu v konzervativ-
ním Polsku nebo transfobní a anti-
queer politiku Viktora Orbána. I to 
bychom měli mít na paměti pokaž-
dé, když se zdráháme politickým 
rozhodnutím přičítat dopady v ob-
lastech intimity a tělesné integrity. 

Politika touhy tak není jen ko-
mentářem k naší minulosti. Je ak-
tuální knihou, která dokládá, že 
nejen osobní, ale i intimní je poli-
tické. 

Autorka je dokumentaristka 
a publicistka.
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Socioložka Kateřina Lišková

Kontinuita mezi 
normalizačním 
a kapitalistickým 
pojímáním vztahů 
dodnes brání 
v řešení zásadních 
otázek týkajících se 
nejen postavení žen 

O Ústavu pro studium tota-
litních režimů jsem poprvé

slyšela někdy v roce 2008, tedy 
rok po jeho vzniku. A hned zkra-
je jsem pochopila, že co ÚSTR 
vlastně je a kam zrovna směřuje, 
zajímá opravdu jen velmi málo 
lidí. Zato je to ale zajímá hodně. 

Vášně, které existence ústavu, 
kde téměř nikdy nevládly nor-
mální poměry a dobré pracovní 
ovzduší, vzbuzuje, jsou pro větši-
nu české společnosti nepochopi-
telné. A přiznám se, že jsou ob-
tížně uchopitelné i pro mě, kte-
rá jsem o ÚSTR přečetla stovky 
článků a některé i sama napsala. 

Spor o ústav začal ještě před 
jeho vznikem: jedni chtěli, aby 
byl živoucím mementem hrůz, 
které napáchaly totalitní režimy, 
zejména ten komunistický, za-
tímco další požadovali, aby byl 
místem, kde se bude vědecky bá-
dat. A tento spor vlastně provází 
existenci ústavu po celou dobu. 

Po několika vcelku klidných le-
tech, kdy ústav vedl Zdeněk Haz-
dra, začalo aktuálně další kolo 
šílenství. Ten, kdo mluví o svo-
bodném bádání a vědě, je antiko-

munisty, kteří ústavu nově a opět
šéfují, velmi rychle označen za 
revizionistu, zlehčovače zločinů 
komunismu anebo rovnou komu-
nistu. Jenže jak se postupně vzda-
lujeme od revoluce v roce 1989, 
jsou podobná obvinění čím dál 
grotesknější a historiků, kteří ne-
chtějí mít ústav na potvrzování 
jedné jediné pravdy, pochopitel-
ně přibývá. 

Současné vedení, které vzalo 
směřování ústavu pevně do ru-
kou, se neštítí vyhazovat zaměst-
nance jak na běžícím páse a uml-
čovat nepohodlné názory. Na 
skladě mají „zakázanou“ knihu, 
kterou nechtějí pustit do distri-
buce, a snad nejvtipnější je, že 
nechtějí zapůjčit místopředsedo-
vi Senátu Tomáši Czerninovi vý-
stavu o české šlechtě a jejích po-
stojích v době Mnichova. Na její 
přípravě se totiž podílel minulý 
ředitel. Výstava by snad zapůjčit 
šla, pokud by tedy nebylo uvede-
no jeho jméno. 

Co mi to jen připomíná? Ano, 
doby mého dětství za komunis-
mu. Ostatně posedlost archivy 
bezpečnostních složek, hledání 
„kompra“ na nepohodlné politiky
a představa, že se ze spisů kon-
fi dentů dozvíme něco podstatné-
ho o fungování minulého režimu,
jdou podobným směrem. A pře-
devším přispívají ke společenské 
amnézii, kdy za vše zlé mohl ně-
jaký režim. 

Pro pochopení toho, co vlast-
ně byla normalizace a  proč se 
na ní tolik lidí víceméně ochotně 
podílelo, potřebujeme něco do-
cela jiného než ústav, který má 
silně ideologickou DNA. 

Mezi těmi, kdo sledují dění 
v ÚSTR, se čím dál víc objevují 
názory, že by měl být zrušen, re-
spektive převeden pod Akademii 
věd nebo některou vysokou ško-
lu. Každopádně začíná být jas-
né, že nedává smysl o ústav dále 
bojovat. Objevil se i nápad, že 
ho můžeme vyznavačům jediné 
pravdy nechat coby skanzen myš-
lení, které bychom tím mohli po 

více než třiceti letech konečně 
opustit. I když je otázka, proč

bychom podobný skanzen 
měli platit z našich daní.

Autorka je novinářka.

Saša Uhlová

SKANZEN MYŠLENÍ?

Co ÚSTR vlastně 
je a kam zrovna 
směřuje, zajímá 
opravdu jen velmi 
málo lidí. Zato je to 
ale zajímá hodně

Friederike Mayröcker: 
A zatřásla jsem miláčkem 
knihu vybral Jakub Šofar

Zatímco už počínající normalizace ukončila u nás
slibně se rozvíjející literární experiment, jeden z pod-
statných proudů moderní české literatury, který se 
už nikdy z takového zásahu nevzpamatoval, v Ra-
kousku se experimentální autoři těšili a těší pozor-
nosti. Podstatnými postavami byli Ernst Jandl a je-
ho životní i literární partnerka Friederike Mayröc-
ker (1924–2021). A kdykoli slyším zvuk faxu, věřím 
a doufám, že jsi to ty, povídám EJ, a že mi posíláš 
zprávu ze svého světa, jak vzrušující by bylo slyšet 
tvůj hlas abys mi řekl jak se ti daří, co děláš zda sly-
šíš hudbu nebo procházíš plameny z jednoho ohně do druhého, a jestli 
na mě pořád myslíš. Mayröcker na Jandlovu smrt (2000) reagovala kni-
hou Rekviem za Ernsta Jandla (česky 2006) a později též lyrickou pró-
zou A zatřásla jsem miláčkem, fragmentárními vzpomínkami, kde kro-
mě Jandla (EJ) vystupují Gertruda Steinová či Jacques Derrida. V tex-
tu často chybí interpunkce, je v něm zdůrazňující kurzíva a obsahuje 
neobvyklé ortografi cké prvky. Naše těžká doba si zaslouží těžké čtení.

Přeložila Zuzana Augustová. (Dybbuk)

Pavel Herot: Piknik
knihu vybral Michal Šanda

Jméno Pavel Herot málokomu co řekne, při-
tom bez přehánění patřil k našim vůbec nej-
originálnějším básníkům. V roce 2021 zemřel 
z neznámé příčiny ve věku pouhých pětapade-
sáti let v polorozpadlém statku v Martínkově 
u Třebíče, kam za ním zajížděli na návštěvu 
Ivan Martin Jirous, Václav Havel nebo Karel 
Schwarzenberg. Péčí jeho přátel vyšla koncem 
roku 2022 sbírka Piknik, uspořádaná Honzou 
Bartoněm a Pavlem Šuhájkem z rukopisné po-
zůstalosti. Její poloha je o poznání vážnější, 
než když Herot rozverně a divoce kašpařil na jevištích hudebních fes-
tivalů s undergroundovou formací The Hever & Vaselina Band: zjizve-
ná bledá tvář / na kolečkových bruslích / zašeptala všichni / jsme na-
hraditelní / mé probdělé noci čekání / na stole Bible a chléb / pozoruji 
vykladače dějin / s ústy plnými trusu. (Ears&Wind Records)

výběr salonu, knihy


